[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОУСОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «10» ноября 2021 года         № 377

с. Мокроусово

  В соответствии с постановлением Администрации Мокроусовского района    от  9.12.2013г. № 611 «О муниципальных программах Мокроусовского района Курганской области»  Администрация Мокроусовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную  программу Мокроусовского района «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Мокроусовского района на 2022-2024годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к районной общественно – политической газете «Восход» «Восход официальный», разместить на официальном сайте Администрации Мокроусовского района.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Мокроусовского района
Глава Мокроусовского района                                                       В.В.Демешкин
Исп. Лопарев Е.В.
Тлф. 9-77-41

Разослано по списку (см. оборот)

Муниципальная программа Мокроусовского района
 «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации
Мокроусовского района на 2022-2024 годы»
	Наименование

	- муниципальная программа Мокроусовского района «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Мокроусовского района на 2022-2024 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Мокроусовского  района

	Соисполнители
	Администрация Мокроусовского района

	Цель:

Задачи:

	-повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке;

- своевременное информирование и координация деятельности всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
- реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам  гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС);

- обучение и усовершенствование деятельности  оперативных дежурных ЕДДС, операторов 112  в соответствии с предъявляемыми квалификационными требованиями к дежурно-диспетчерскому  персоналу ЕДДС и операторов 112.
- оснащение ЕДДС программно-техническими средствами автоматизации управления;

-   повышение уровня квалификации персонала ЕДДС и операторов 112

	Целевые индикаторы
	Время реагирования органов управления при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации

	Сроки  и этапы реализации

	2022-2024 годы. Реализация Программы осуществляется в один этап.

Раздел I.    Паспорт
муниципальной программы Мокроусовского района  «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Мокроусовского района на 2022-2024 годы»
	Объемы бюджетных

ассигнований

	  Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Мокроусовского района  для реализации Программы составляет 6497815  рублей в том числе по годам:

2022 год –  2414605 рублей;

2023 год - 2114605 рублей.

2024 год - 1968605 рублей.

	Ожидаемые результаты

 реализации

	1) Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС до 3 минут.

2) Эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке.

3) Своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС)

Раздел I I.    Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развитии Мокроусовского района
Единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Мокроусовского района (далее - ЕДДС) является органом повседневного управления Мокроусовского звена Курганской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее -ДДС) в условиях чрезвычайной ситуации.

Целью создания и функционирования ЕДДС является повышение готовности органов местного самоуправления и служб муниципального образования к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимо​действия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также обеспечение исполнения полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований, защите населения и территорий от ЧС (происшествий), в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое информационное пространство в звене РСЧС, повысить оперативность и эффективность реагирования на ЧС. Но в настоящее время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых объектах управления находятся на начальной стадии развития. Не автоматизированы процедуры сбора и обработки информации.
Проблемой взаимодействия диспетчерских служб с. Мокроусово в настоящее время является: отсутствие объединенной информационной базы, обособленное функционирование ДДС района, отсутствие автоматизированных систем связи и передачи данных, следствием данной ситуации является отсутствие необходимой и подлинной информации в кратчайший срок, низкий уровень принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно-технических решений, невозможность обмена данными.
В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходимо оборудование регистрации и записи телефонных переговоров, резервный источник электроснабжения. Фактическое состояние ситуации по предупреждению и ликвидации ЧС указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме развития ЕДДС. На решение указанных выше проблем направлена данная Программа.
Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в соответствующей сфере  социально-экономического развития
Развитие ЕДДС и системы 112, 911 и их техническое оснащение предполагается осуществить в рамках реализации Концепции создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований, одобренной на заседании Правительства РФ, состоявшемся 27 декабря 2007 г., и приказа МЧС РФ от 25.08.1998 N 517 "О мероприятиях по реализации поручения Правительства Российской Федерации от 16 июля 1998 г. БН-П4-20705 по вопросу создания единых дежурно-диспетчерских служб в городах Российской Федерации"
Раздел IV. цели и задачи муниципальной  программы
     Развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (ЧС), определение очередности задач, структуры, порядка и функционирования единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) планируется достигнуть путем выполнения следующих задач:

1) реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам  гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС);
2) оснащение ЕДДС программно-техническим средствами автоматизации управления;

3) увеличение штатной численности  и повышение уровня квалификации персонала.
Раздел V. сроки реализации муниципальной программы
      Настоящая Программа является среднесрочной. Сроки реализации Программы – 2022-2024 годы. Реализация Программы осуществляется в один этап.
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее эффективности. Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации целевых Программ Мокроусовского района, утвержденным Постановлением Администрации Мокроусовского района от  9.12.2013г. № 611 «О муниципальных программах Мокроусовского района Курганской области»
Раздел VI. прогноз ожидаемых конечных результатов
 реализации  муниципальной программы
    Реализации Программы позволит:

-  повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке;

- своевременно информировать и координировать деятельность всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
  Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

- уменьшению времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации.

Раздел VII. перечень мероприятий и сроки их
реализации
Мероприятия, направленные на комплексное решение задач настоящей Программы, осуществляются в соответствии с перечнем мероприятий Программы  по следующим направлениям:

1) развитие материально – технической базы;
2) обучение личного состава.
Срок реализации программы в один этап с 2022 по 2024год.

Администрация Мокроусовского района:

-осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей Программы;

-подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий Программы;

-подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации Программы. Доклад о ходе реализации Программы ежегодно заслушивается на расширенном аппаратном совещании Администрации Мокроусовского района;

-организует ведение отчетности по реализации Программы;

-организует размещение на официальном сайте Администрации Мокроусовского района информацию о результатах реализации Программы;

-направляет ежеквартально в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом в Администрацию Мокроусовского района, информацию о ходе реализации Программы по форме согласно,  приложению 2 к Порядку принятия решений о разработке целевых программ Мокроусовского района, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации Мокроусовского района от  9.12.2013г. № 611 «О муниципальных программах Мокроусовского района Курганской области»  Администрация Мокроусовского района
-направляет ежегодно до 1 марта в отдел экономического развития и имущественных отношений Администрации Мокроусовского района доклад о ходе реализации Программы.

Раздел VIII. система целевых индикаторов
Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

	Наименование

целевых индикаторов
	Базовый
показатель
2021 года
	Годы действия

Программы

	2022
	2023

	2024

	   Время реагирования органов управления уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации, мин

	5
	5
	4
	3

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации Программы.

Раздел IX. Информация по  ресурсному обеспечению муниципальной
программы
Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Мокроусовского района  для реализации Программы составляет 6497815  рублей, в том числе по годам:

2022 год –  2414605 рублей;

2023 год - 2114605 рублей.

2024 год - 1968605 рублей.
Перечень мероприятий

муниципальной программы Мокроусовского района «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Мокроусовского района на 2022-2024 годы»
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель
	Срок выполне-ния, годы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты,

тыс. рублей

	2022
	2023
	2024

	1

	Обеспечение деятельности ЕДДС
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	1702.205
	1702.205
	1702.205

	2
	Обучение диспетчеров ЕДДС в государственном казенном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Курганской области»
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	4
	20
	4

	3
	Ремонт помещения  и приобретение имущества ЕДДС
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	45
	75
	120

	4
	Обновление стендов в помещении ЕДДС
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	5
	5
	5

	5
	Приобретение Системы оповещения «Спрут -информ» на 4канала (плата в ПК)

	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	80
	-
	-

	Приобретении системы ВКС

Logitech ConferenceCam CC3000e
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	100
	-
	-

	6.
	Приобретение информационно-телекоммуникационной инфраструктуры
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	-
	300
	-

	7.
	Приобретение системы радиосвязи
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	-
	-
	125,0

	8.
	Приобретение перечня программного обеспечения, оборудования и каналов связи
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	7.4
	7.4
	7.4

	8.
	Приобретение оконечного оборудования для вывода сигнала оповещения

	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	450
	-
	-

	9.
	Проведение совместных учений и тренировок по

плану ГО и ЧС Администрации Мокроусовского района и совершенствованию работы ЕДДС.
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	5.0
	5.0
	5.0

	10
	Приобретение  источника бесперебойного питания для системы 112 и ЕДДС Мокроусовского района
	Администрация Мокроусовского района
	2022-2024
	Бюджет Мокроусовского района
	16
	-
	-

	ИТОГО

	Всего расходов на реализацию программы
	2414,605
	2114,605
	1968,605

Управляющий делами

Администрации Мокроусовского района                                    С.Н. Васильева

    Об утверждении муниципальной программы Мокроусовского района  «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Мокроусовского района на 2022-2024 годы»

Приложение к постановлению

Администрации Мокроусовского района

от «10» ноября 2021 года № 377

 Об утверждении муниципальной программы Мокроусовского района  «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Мокроусовского района на 2022-2024годы»